РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЗОЛОТОРЕЧЕНСКОЕ» МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
«ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
п.Золотореченск

«04» августа  2015 года                                                                                    № 27

« О принятии порядка освобождения от
должности (удаления в отставку ) лица,
замещающего  муниципальную должность,
в связи с утратой доверия»

В соответствии ФЗ № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» ст. 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273- ФЗ «О противодействии коррупции» Устава г/п «Золотореченское» Совет г/п «Золотореченское»

РЕШИЛ:
1.  Принять порядок освобождения от должности (удаления в  отставку) лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия.
2. Настоящее  решение  вступает в силу после его официального                           опубликования  путем размещения на официальном сайте     www.оловян. забайкальский   край РФ информационном стенде администрации городского поселения «Золотореченское».

 Глава г/п «Золотореченское»                                         Е.А. Кобринская

Приложение
к Решению Совета
от 04 августа 2015 года  № 27

Порядок
освобождения от должности (удаления в отставку) лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия

1. Настоящий порядок разработан в соответствии сп. 2.1 ч. 6 ст. 36, п. 4 ч. 2 ст. 74.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
2. Лицо, замещающее должность главы городского поселения, подлежит удалению в отставку в связи с утратой доверия в случаях, предусмотренных статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
3. Лицо, замещающее иную муниципальную должность в органах местного самоуправления городское поселение «Золотореченское», подлежит освобождению от должности в связи с утратой доверия в случаях, предусмотренных статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
 4. Решение об освобождении от должности (удалении в отставку) лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия принимается Советом городского поселения «Золоторечеснкое» тайным голосованием.
5. Решение об освобождении от должности (удалении в отставку) лица, замещающего муниципальную должность, считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от избранного числа Совета городского поселения «Золотореченское».
6. При рассмотрении вопроса об освобождении от должности (удалении в отставку)в связи с утратой доверия учитываются характер совершенного лицом, замещающим муниципальную должность, коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение лицом, замещающим муниципальную должность, других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения лицом, замещающим муниципальную должность, своих должностных обязанностей.
7. Лицо, замещающее муниципальную должность, в отношении которого решается вопрос об освобождении от должности (удалении в отставку) в связи с утратой доверия, должно быть ознакомлено с соответствующим проектом решения не менее чем за три дня до проведения очередного заседания Совета городского поселения «Золотореченское».
8. По проекту решения об освобождении от должности (удалении в отставку) лица, замещающего муниципальную должность, проводятся публичные слушания в порядке, установленном решением Совета городского поселения «Золотореченское».
9. При рассмотрении и принятии решения об освобождении от должности (удалении в отставку) лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия должно быть обеспечено предоставление ему возможности дать депутатам Совета городского поселения «Золотореченское» объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований освобождения от должности (удаления в отставку).
10. Решение об освобождении от должности (удалении в отставку) в связи с утратой доверия принимается в срок не позднее 30 дней со дня поступления информации о совершении лицом, замещающим муниципальную должность, коррупционного правонарушения, не считая периода временной нетрудоспособности лица, замещающсго муниципальную должность, пребывания его в отпуске. Других случаев неисполнения должностных обязанностей по уважительным причинам, проведения проверки и рассмотрения ее материалов.
При этом решение об освобождении от должности (удалении в отставку) в  связи с утратой доверия -должно быть принято не позднее шести месяцев со дня поступления информации о совершении коррупционного правонарушения.
11. В решении об освобождении от должности о ( удалении  в отставку)  в связи с утратой доверия  лица, замещающего муниципальную должность, в качестве основания  увольнения  ( освобождения от должности) указывается статья  13.1  Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции".
12. Копия решения об освобождении от должности (удаления в отставку)  в связи с утратой доверия лица, замещающего муниципальную должность» с указанием коррупционного правонарушения и нормативных правовых актов, положения  которых им нарушены, вручается лицу, замещающему муниципальную должность, под расписку в течение пяти дней со дня принятия соответствующего решения,
13. В случае, если лицо, замещающее муниципальную должность» не согласно с решением Совета городского поселения «Золотореченское» об освобождении от должности (удалении в отставку), оно вправе в письменном виде изложить свое особое мнение, а также обжаловать это решение в судебном порядке.
14. В случае принятия Совета городского поселения «Золотореченское» неправомерного решения оно может быть обжаловано в судебном порядке.
15. Решение Совета городского поселения «Золотореченское» об освобождении от должности (удалении в отставку) лица, замещающего муниципальную должность» подлежит официальному опубликованию не позднее чем через семь дней со дня его принятия. В случае, если лицо, замещающее муниципальную должность, в письменном виде изложило свое особое мнение по вопросу его освобождения от должности (удаления в отставку), оно подлежит опубликованию одновременно с указанным решением Совета городского поселения «Золотореченское»
16. В случае, если инициатива  об освобождении от должности ( удаления в отставку) лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия, изложенная в обращении, отклонена Совета городского поселения «Золотореченское» , вопрос об освобождении от должности ( удаления в отставку) лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия  может быть вынесен на повторное  рассмотрение Совета городского поселения «Золотореченское» не ранее чем через три месяца со дня проведения заседания, на котором рассматривается указанный вопрос.

[bookmark: _GoBack]